scovi feretrani, cioe col vescovo Uberto prima (17 maggio 1300)
cui parteciparono pure i conti di Montefeltro: poi (16 settembre
1320) col vescovo Benvenuto.

E nel 1322 (2 ottobre) Ferrantino Malatesti signore di Rimini ra-

tifico la pace che gia col comune di S. Marino aveva concordata
lo zio Pandolfo.

Al tempo della dimora dei Papi in Avignone, come & noto, la Ro-

magna era governata da Legati Pontifici ¢ insieme da Conti
o Rettori alla loro dipendenza. I tre cardinali Legati che si
succedettero, Egidio Albornoz (1353-1365), Anglico Grimoard
(novembre 1376-1371), e Pietro d'Estaing (novembre 1371-
1376), in genere furono abbastanza rispettosi della posizione
che S. Marino godeva dentro lo Stato della Chiesa. Ci fu si
qualche screzio al tempo dell’Albornoz, ma vi fu pure nel
1368 (16 settembre) una dichiarazione in favore di S. Ma-
rino rilasciata dal vescovo di S. Leo, Claro Peruzzi, quando,
essendo venuto a visitare questa pieve, per torre ogni so-
spetto di temporali aspirazioni, ebbe solennemente a dichia-
rare e protestare quod non dccessit ad predictum castrum
Sancti Marini causa adipiscendi sibi aliquam wrisdictionem
temporalem... nec aliquam actionem acquisitam prosequendi vel

(10) Cfr. DELFICO, op. cit., vol. I, p. 6o.
(11) I1 documento relativo si trova nel DELFICO, op. cit., Appendice n. XV.
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recuperandi, immo... dictum castrum et curtem tamquam ami-
cus, vicinus et pater spiritualis dicte umiversitatis et hominum
et non pro aliquo wre acquirendo... e questo dichiard con atto
notarile alla presenza di un giudice riminese, del preposto dei
canonici di S. Leo e di altre autorevoli persone (12). Il card.
Anglico poi, fratello di papa Urbano V, quando per ordine
di Gregorio XI venne in Romagna come Legato e fece della
nostra Regione quella diligente e completa « Descrizione » che
tutti conosciamo, a proposito di San Marino cosi lascio scritto:

1371 (ott.-nov.) - « Castrum Sancti Marini, positum super quodam
sasso altissimo, in cuius summitate sunt tres rocche fortissime,
que custodiuntur per homines dicti castri, in quo una cum
villis istis, videlicet villa Romagnani, in qua sunt focularia
xv. et villa Vallis, in qua sunt focularia decem, sunt focu-
laria in summa .ccxl. Homines dicti castri eligunt duos capi-
taneos ex eis, qui ministrant iustitiam hominibus dicti castri
et villarum in civilibus et criminalibus et recipiunt condepna-
tiones pro communi et omnes alios introitus. Item homines
dicti castri Sancti Marini obediunt Vicariatui Montis Ferretri
et respondent et veniunt ad parlamentum ad mandatum Pote-
statis et solvunt tallias et fumantarias, in alio vero non. Item
dicti homines dicti castri exigunt unum pedagium, quod va-
lere potest in anno .l libras bon. Dictum castrum situm est
supra stratam qua itur Urbinum et qua itur de Monte Feretro
Ariminum. Condepnationes quae exiguntur per commune et
homines dicti castri sunt valoris in anno .ccl. lib. bon. » (13).